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Přírodní zdroje se používají k získání léčivých látek již celá staletí. Jejich význam

přetrvává od počátků tradičního lidového léčitelství až do současné moderní medicíny. Mezi

jedny z takto běžně užívaných zdrojů patří i rostliny z čeledi Amaryllidaceae, které byly

prvotně k léčeným účelům používány především v oblastech jejich původního výskytu, tedy

v Jižní Africe a Jižní Americe, ale i v jižní a střední Evropě. První dokumentované lékařské

využití rostlin z čeledi Amaryllidaceae pochází ze 4. století před naším letopočtem, kdy

Hippokrates léčil pomocí extraktu z narcisu Narcissus poeticus děložní tumory.1 V České

republice můžeme v současnosti jako volně rostoucí zástupce čeledi Amaryllidaceae nalézt

rody narcis (Narcissus), bledule (Leucojum) a sněženka (Galanthus).

Důležitou složkou zapříčiňující biologické působení u této čeledi jsou alkaloidy.

Alkaloidy jsou dusíkaté, zpravidla heterocyklické organické látky zásadité povahy, které

vznikají při metabolismu aminokyselin u celé řady rostlin. V současnosti je známo asi 3000

alkaloidů u 4 000 rostlinných druhů. Vyskytují se buď volně, nebo mnohem častěji vázané na

nějakou organickou kyselinu ve formě solí snadno rozpustných ve vodě. Zpravidla v rostlině

není jen jediný alkaloid, ale celá skupina příbuzných sloučenin, které mohou být v různých

částech rostliny zastoupeny nerovnoměrně. Jsou to obvykle pevné krystalické látky,

bezbarvé, bez zápachu, často silně hořké chuti. Opticky jsou aktivní, většinou levotočivé.2

Alkaloidní extrakty rostlin čeledi Amaryllidaceae jsou předmětem aktivního

chemického zkoumání posledních téměř 200 let. Během posledních tří dekád byly mnohé

z nich izolovány, testovány na biologickou aktivitu i syntetizovány různými výzkumnými

skupinami. Účinky těchto látek jsou rozmanité, vykazují mimo jiné aktivitu k fyziologicky

významným enzymům, antibakteriální, antivirotickou, cytotoxickou a to nejen k buňkám

zdravým, ale především nádorově transformovaným.3

Alzheimerova choroba je neurodegenerativní onemocnění spojené se stářím. Jde

o mnohostrannou poruchu charakterizovanou akumulací β-amyloidových plaků,

intracelulární patologií τ-proteinů. Toto progredující onemocnění se projevuje

mitochondriálními abnormalitami a neurozánětlivými procesy. Dochází k pomalé destrukci

neuronů a snižuje se schopnost zapamatovat si a přijímat nové informace.4

Klíčovou roli v patologii AD má acetylcholin. Acetylcholin je neurotransmiter

inhibovaný acetylcholinesterázou a butyrylcholinesterázou. Butyrylcholinesteráza se nachází
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v podstatně vyšším množství v placích u nemocných AD ve srovnání s plaky vzniklými běžným

stárnutím v mozku lidí, kteří netrpí tímto onemocněním.5

Mezi inhibitory cholinesteráz řadíme galanthamin, látku i v současné době

používanou k léčbě AD. Galanthamin je selektivní a reverzibilní inhibitor enzymu

acetylcholinesterázy. V posledních letech se ukazuje i nezanedbatelný význam

butyrylcholinesterázy v patofyziologii AD, proto ve výzkumu biologických inhibičních aktivit

mají svůj význam oba tyto enzymy: acetylcholinesteráza i butyrylcholinesteráza.
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Cíle diplomové práce:

1. Příprava alkaloidních extraktů vybraných zástupců rodu Narcissus.

2. Příprava vzorků pro biologické testování

3. GC/MS analýza alkaloidních extraktů.

4. Stanovení inhibiční aktivity alkaloidního extraktu vůči lidské erytrocytární

acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze.

Jedná se o pokračování výzkumu katedry farmaceutické botaniky a ekologie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. Práce vychází z činnosti pracovní skupiny

ADINACO, která se zabývá izolací obsahových látek vybraných alkaloidních rostlin

a sledováním jejich biologické aktivity.
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3.1 Alzheimerova choroba

Ve věkové skupině starších 60 let se celosvětový výskyt demence pohybuje mezi 5 až

7 %. Odhaduje se, že v roce 2010 žilo celkově v populaci 35,6 milionů lidí s demencí.6

Onemocnění představuje 50 % všech demencí. Do 45 let věku je to onemocnění

vzácné. Mezi šedesátiletými onemocnění postihuje 5 % populace, každých pět let se s věkem

počet nemocných zdvojnásobuje.7

Variabilita klinického průběhu i histopatologických nálezů naznačuje, že AD je

heterogenní klinicko-patologická entita, jejíž mechanismy nemusí být zcela homogenní.

Původní dělení na presenilní a senilní onemocnění však nemá klinický význam a není

podloženo žádnými konzistentními rozdíly v patologii.8

3.1.1 Klinický obraz

Mezi hlavní příznaky AD řadíme postupně se rozvíjející a dále progredientní poruchy

paměti (vštípivosti i výbavnosti) a dalších kognitivních funkcí (poruchy řeči, porozumění,

apraxie, akalkulie, poruchy prostorové orientace). Častým příznakem jsou výkyvy nálad a

poruchy chování (deprese, apatie střídaná s podrážděností, agresivitou). Nejdříve se mohou

střídat „dobré a špatné dny“, později nemocní přestávají poznávat své okolí, ztrácejí se i ve

známém prostředí, nezvládají i jednoduché úkony běžné denní činnosti. Již zpočátku

pozorujeme ztrátu náhledu na vlastní onemocnění a projevy chorobné obrazotvornosti. Mezi

typické změny osobnosti u AD řadíme sklon k pasivitě a ztrátu zájmu o dříve oblíbené

činnosti. S tím souvisí narušení sociálního chování i citových vazeb. Mohou se vyskytnout

psychotické projevy (halucinace, bludy), spánková inverze, poruchy příjmu potravy.

Neporušena zůstává pacientova hybnost. Terminálně dochází k úplné dezorientaci pro

poruchu paměti, průměrná doba přežití je kolem 10 let.9

3.1.2 Etiologie onemocnění

3.1.2.1 β-amyloid a formace plaků

Mezi nejvýznamnější mechanismy vzniku AD řadíme tvorbu a ukládání patologického

proteinu β-amyloidu, který tvoří základ tzv. alzheimerovských plaků. V neuronech je běžně

přítomna bílkovina amyloidový prekurzorový protein, který je za zdrojem β-amyloidu. APP je

za fyziologických podmínek štěpen enzymem α-sekretázou na solubilní fragmenty o délce do
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39-40 aminokyselin. Vzniklé fragmenty působí neuroprotektivně a účastní se paměťových

mechanismů. Za patologických podmínek se ve zvýšené míře uplatňují při štěpení

amyloidového prekurzorového proteinu i enzymy β- a γ-sekretáza. které následně štěpí

amyloidový prekurzorový protein na jiných místech než α-sekretázy. Vytvářejí se nesolubilní

fragmenty o délce 42 nebo 43 aminokyselin. Nejprve vznikají neurotoxické polymery. Poté

dochází k jejich další koagulaci a polymeraci v extracelulárních prostorách a vzniku

alzheimerových plaků. V okolí plaků dochází k zániku synapsí a neuronů, k degenerativním

projevům, k aktivaci gliových elementů a ke sterilní zánětlivé reakci zahrnující aktivaci

cyklooxygenázy II, dále k uvolnění řady látek, jako jsou volné kyslíkové radikály, excitační

aminokyseliny, cytokiny a další, které jsou v nadbytku škodlivé a působí další

neurodegenerativní změny.8,10 O těchto mechanismech je pojednáno dále.

3.1.2.2 τ-protein a tvorba tangles

V neuronech dochází v souvislosti s AD ještě k další patologické přeměně proteinu.

τ-protein je za fyziologických podmínek defosforylovaný a stabilizuje neuronální tubuly.

Proteinkinázami hyperfosforylovaná forma τ-proteinu se polymerizuje a dochází k jeho

degeneraci a vzniku párových helikálních filament, z kterých vznikají tzv. tangles neboli

neuronální uzlíčky. Postižené neurony pak zanikají. Významné místo mezi proteinkinázami

zaujímá glykogensyntázakináza-3β. Tento enzym může být aktivován β-amyloidem.10

3.1.2.3 Oxidační stres a volné radikály

Oxidační stres se široce podílí na patogenezi AD. Hypotéza o vztahu mezi oxidačním

stresem a AD byla odvozena od hypotézy volných radikálů spojených se stárnutím a hovoří


[…]


získaná hodnota IC50 byla 13,35 ± 1,99 μg.ml-1 a vůči BuChE 95,05 ± 13,58 μg.ml-1. Vzhledem

k nadějné biologické aktivitě by bylo vhodné provést přesnější identifikaci, eventuelně izolaci

jednotlivých alkaloidů a zkoušky biologické aktivity samotných sloučenin.

Tabulka XVIII: Alkaloidy identifikované pomocí GC/MS v cibulích rostliny Narcissus

jonquilla L. cv. Yazz a popis jejich hmotnostních spekter

Sloučenina RT a
(min)

[M] a charakteristické ionty,
m/z (% relativní intenzita)

% Reference pro MS

1 Galanthamin 19,14 287(80), 286(100), 244(25),
216(35), 174(35), 115(20)

34 NIST 11

2 Lykoramin 19,41 289 (60), 288 (100), 232 (10),
202 (15), 115 (15)

2 NIST 11

3 A8 C 19,79 283 (10), 222 (5), 175 (15), 110
(10), 109 (100), 108 (15)

4 -

4 A9 C 20,33 342 (20), 285 (80), 284 (100),
199 (25), 174 (30), 109 (65)

1 -

5 A10 C 20,60 341 (10), 191 (10), 109 (100),
108 (20)

1 -

6 A11 C 21,38 163 (5), 110 (10), 109 (100), 108
(50), 94 (5), 42 (5)

7 -

7 Tazettin 22,79 331(25), 298(20), 247 (100),
201(20), 115(20), 70(25)

42 NIST 11

8 A12 C 23,43 162 (5), 134 (5), 110 (10), 109
(100), 108 (25), 82 (10)

5 -

9 A13 C 24,43 178 (5), 110 (10), 109 (100), 108
(20), 94 (5)

4 -

a podmínky GC analýzy viz experimentální část C nebylo identifikováno
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Obr. 16: Chromatografický záznam alkaloidního extraktu z cibulí Narcissus jonquilla cv. L.
Yazz
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6 ZÁVĚR
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V rámci této diplomové práce byla provedena GC/MS analýza a testování na inhibiční

aktivitu vůči lidským cholinesterázám (HuAChE, HuBuChE) 7 různých kultivarů Narcissus

jonquilla L. z čeledi Amaryllidaceae. Byly vytvořeny alkaloidní extrakty z cibulí těchto rostlin.

Během jednotlivých analýz byla identifikována celá řada alkaloidů produkovaných

čeledí Amaryllidaceae z různých strukturních typů. Některé z látek se nepodařilo

identifikovat, nebyly nalezeny v knihovnách spekter, ani se je nepodařilo dohledat

v dostupné literatuře a standardech. Tyto alkaloidy by měly být pro konečnou identifikaci

izolovány v čisté formě a podrobeny další strukturní analýze.

Z provedené studie byla nejvyšší inhibice vůči lidské acetylcholinesteráze naměřena

u Narcissus jonquilla L. cv. Waterperry s hodnotou IC50 6,53 ± 0,88 μg.ml-1. Specifická

biologická aktivita je pravděpodobně zapříčiněna vysokým obsahem (73 % TIC) alkaloidů s již

prokázanou inhibiční účinností, především alkaloidu galanthaminu. I ostatní extrakty

vykazovaly velmi zajímavou inhibiční aktivitu, která byla s výjimkou vzorku Narcissus

jonquilla L. cv. Sundial, vždy s hodnotou IC50 vůči HuAChE do 20 μg.ml-1. Mezi nejvýraznější

inhibitory lidské butyrylcholinesterázy v rámci této studie patřil extrakt z Narcissus jonquilla

L. cv. Sundisc s hodnotou IC50 5,09 ± 0,64 μg.ml-1.

Na základě literárních údajů z posledních let o významu BuChE v pokročilejších

stádiích AD je vhodné hledat látky s duální aktivitou. Z hlediska duální aktivity, tzn. biologické

aktivity vůči HuAChE i HuBuChE, vychází nejlépe extrakty Narcissus jonquilla L. cv. Sundisc

a Narcissus jonquilla L. cv. Waterperry, které mají obě hodnoty IC50 relativně nízké.

Ze studovaných druhů se pro další fytochemické práce nejlépe hodí extrakty

Narcissus jonquilla L. cv. Sundisc a Narcissus jonquilla L. cv. Waterperry, neboť u těchto

rostlin nacházíme významnou inhibiční aktivitu vůči cholinesterázám a zároveň i určité

množství dosud přesně neidentifikovaných látek, které by za tuto aktivitu mohly být

odpovědné.
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7 SEZNAM ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba

ABL Absorbance slepého vzorku

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

AChEI Inhibitor acetylcholinesterázy

ApoE Apolipoprotein E

APP Amyloidový prekurzorový protein

ASA Absorbance měřeného vzorku

BuChE Butyrylcholinesteráza

CNS Centrální nervová soustava

COX Cyklooxygenáza

DMSO Dimethylsulfoxid

DTNB 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EtOAc Ethylacetát

GC/MS Plynová chromatografie a hmotnostní spektometrie

GSK-3-β Glykogensyntházakináza

HLA-DR Human leukocyte antigen (lidský leukocytární antigen)

IC Inhibiční koncentrace

IChE Inhibitor cholinesterázy
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LDL Low-density lipoprotein (nízkodenzitní lipoprotein)

LC-MS Liquid chromatography–mass spectrometry (Plynová chromatografie

a hmotnostní spektrometrie)

NIST MS Knihovna hmotnostních referenčních spekter

NMDA N-methyl-D-aspartát

RT Retenční čas

TIC Totální iontový proud

% I Procenta inhibice

http://en.wikipedia.org/wiki/Liquid_chromatography%E2%80%93mass_spectrometry
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