UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Autor/ka práce: Dana Nováková

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin I. Alkaloidy Narcissus

jonquilla L.

Rozsah práce: počet stran: 70, počet grafů: 0, počet obrázků: 16,

počet tabulek: 18, počet citací: 90, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomantka sepsala teoretickou i experimentální čast své
diplomové práce (DP) velice precizně, jasně a konzistně s vysokou jazykovou i grafickou
úrovní. Dosažené výsledky v DP jsou velice přínosné pro další rozvoj výzkumu na katedře
farmaceut. botaniky a ekologie FaF UK v oblasti hledání potenciálních inhibitorů
cholinesteras i z hlediska chemickéch profilů 7 kultivarů rostliny Narcissus jonquilla L.
analýzou GC-MS. Získané údaje doporučuji publikovat v impaktovaném časopise.

Dotazy a připomínky: Koncovky enzymů podle názvosloví IUPAC se píší u enzymů -asa. LC-
MS - ve zkratkách uvedena jako plynová chromatografie a hmotnostní spektrometrie.

1. Patří memantin mezi alkaloidy (str. 18)?
2. V literatuže sanguinin vykazoval vyšší aktivitu než galanthamin (až desetinásobnou). Proč
se tato molekula nevyužila v terapii Alzheimerovy choroby (AD)? Byly připraveny deriváty
této sloučeniny, aby mohl být tento alkaloid využit jako potenciální léčivo u AD?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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